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M  Uiitati edonislm sapjela l i  Uultt
Zbog krize rumunskog kabineta je, J Ali u čehosiovačkoj industriji, je 

konferencija Ekonomskog savjeta Ma- j poslije revolucije nastala sasvim druk- 
le Antante odložena aa  početak de-' j čija situacija. Ta industrija je rasla na
cembra. Ali ta okolnost ne samo da 
nije zaustavila, nego je još i pojačala 
intenzivnost priprema za buduću kon­
ferenciju. Ti radovi se nastavljaju ka­
ko diplomatskim putem između tri 
glavca grada država Male antante, 

.gdje se izrađuju baze za budući eko­
nomski sporazum, ali još više .truda 
sa sada ulaže kako u čehoslov&čkoji 
tako i u savezničkim državama u to, 
da se unutar svake pojedine države 
stvore potrebni uslovi za .plodne pre­
govore.

• U ČehosiovaCkoj je  glavni problem 
dovesti u sagi asn ost intereseiindustrije 
i poljoprivrede. Da bi ekonomsko 
ibliženje Male antante mogio izmeđa 
drugih rezullata imati i vidljiv pri­
vredni efekat, potrebno je u znatnoj 
mjeri povećati trgovački promet iz- 
m( đu -Čehoslovačka i njezinih savez­
nika. To će se moći postići samo on­
da, kada Čehoslovačka privreda i Če­
hoslovačka industrija budu u svojim 
zahtjevima imale stalno u vidu uza­
jamnu korist. U đaiom  momentu se 
radi o tem, da se unekoliko povećaju 
eksportne mogućnosti Čehoslovačka 
izvozne industrije. To je dosta teško 
postići, jer bi se u tem slučaju morao 
proširiti čehoslovački poljoprivredni 
uvoz. Velika smetnja u tom pogledu 
je  okokiost, da Čehoslovačka poljo­
privreda. u posljednje vrijeme skoro 
potpuno pokriva svu domaću potrebu 
zemlje, izuzevši svinjsko meso i ne­
koje druge itnportne stavke. Revolu­
cija i osnivanje samostalne republike 
bilo je uopšte od vrlo povoljnog u- 
ticaja na čeiioslovačku poljoprivredu. 
Poljoprivreda je ograđena carinskim 
zidom od jeftinih madžarskih žitarica, 
galieijske stoke i uopšte poljoprivred­
nih produkata iz poljoprivrednih kra­
jeva bivše Ausfrb-Ugarske, Time su 
stvoreni odlični uslovi za dobar raz­
vitak čehoslovačke poljoprivrede i za 
ogroman porast njezine produkcije, 
koji se primjećuje u posljednje vrijeme.

m m  m u «!
Sremske i Farkaševe vrsti 
te majstorske gitare i man­
doline uz jamstvo preporuča 

Svjetska rukotvomica tambura 

S t je p a n  IVI. Gilg 
SISAK, br. 78 Jugoslavija 

Nabavite novi veliki 
ilastrovani cjenik 

tambura, kojeg svakome 
na zahtjev šaljem badava. 
O d l i k o v a n  sa 3 zlatne 

kolajne diplome.

| domaćoj pijaci, koja je snabdjevala 
j 53 miljona stanovnika. Revolucija je 
J tu domaću pijacu smanjila na jedva 
I 15 mili ona duša, usljed Čega su se 
I!mnoge industrijske grane, koje su ra- 
I nije radile za domaću ipijacu, morale 
. preorijentirati na eksport Uprkos svoj 
težini te situacije je  Čehoslovačka in ­
dustrija poslije rata razvila ogromnu 
djelatnost. Ne samo da se trudila da 
sačuva svoje sta re  pijace, koje su sa­
da postale inostranstvo, za svoje stan­
dardne produkte, nego je i svoju pro­
dukciju reformirala u saglasnosti s 
novim uslovima. Nikle su čitave o- 
gromne grane nove produkcije, kao 
produkcija vještačke svile, radioapa­
rata, raznih vrsta »organskih boja, a- 
zotni'h materija i ljekova, filmova, a- 
vijonska industrija i industrija struje 
slabog intenziteta. U tom pogledu bi­
smo mogli nabrojati 'još znatan broj 
razne produkcije.

, U nedjelju 19 tek. održana je van- 
redna skupština vatrogasnog društva 
u dvorani Masarykovog filharmoničkog 
društva „Kolo“. U 10.30 sati otvorio 
je skupštinu zapovjednik čete gosp. 
Račinić Marko u zamjeni pretsjednika 
društva i pretsjednika opštine gosp. 
Mate Katađcle. U svome pozdravnom 
govoru zapovjednik podvlači, kako je 
skupština prema riješenju gospodina 
Ministra za fizičko vaspitanje naroda 
morala održati 12 o. mi. međutim 
radi nepredviđenih razloga bila je od­
ložena. Istaknuo je, kako je vanredna 
skupština sarvana svrhu reorganizaci­
je dosadašnjeg društva u dobrovoljnu 
vatrogasnu četu po zakonu o organi­
zaciji vatrogatstva od 15 jula 1933. 
Današnjim danom — kaže zapovjednik 
— prestaje rad u društvu prema do­
sadašnjim pravilima, na kojima je 
društvo osnovano pred ravnih 40 g. 
Vatrogasn.m zakonom osigurana je 
eksistencija vatrogatstvu u zemlji, ono 
je dobilo čvrsti temelj, vatrogasnim 
jedinicama zagarantoran je pravni po 
ložaj.

Zatim iznosi izvještaj svoga rađa na 
reorganizaciji društva od početka 1931 
do danas a koje se razdoblje, obzirom 
na prilike u društvu, imalo da smat­
ra kao komesarijat i da ga je ondaš­
nja općinska uprava u to ine svojstvu 
i imenovala

Mojim izvještajem — podvlači zapo-

Ali pored svega toga je ■ Čehoslova­
čka industrija još uvijek suviše velika 
za svoju domaću pijacu i moža po­
stojati samo ako bude im ala moguć­
nosti znatnog izvoza.

Detaljno proučavanju tih sviju pi­
tanja je sada dovelo dotle, da su pret- 
stavnici čehoslovačke industrije i pret- 
stavnici poljoprivrede dobro shvatili 
potrebu zajedničkog rada, koji će po­
magati ekonomski razvitak svakog po 
jedinog djela nacionalne privrede. Pro­
našle su se mogućnosti velikih ustu­
paka kako sa strane poljoprivrede, 
tako i izvjesnih žrtava sa strane in­
dustrije, koje dozvoljavaju proširenje 
trgovačkih veza s inostranstvom, a da 
pri tom ne nanesu znatni ie štete za­
interesiranim krugovima. Treba razu-, 
mije se na stranu ostaviti staro is- J 
kustvo i kako poljoprivredu, tako i 
industriju energično prilagoditi novim 
ekonomskim uslovima na svjetskim 
pijacama.

T»j fakat pretstavlja ogrom an ko- i 
rak napred u radu na priprem anju I

vjednik — činim sveju dužnost, da 
općini šibeničkoj, građanima i vama 
vatrogascima, koji ste srž ovoga dru­
štva, položim obračun moga rađa u 
cilju reorganizacije društva. Napominje 
kako je pred tri godit.e bio zamoljen 
od ondašnjeg načelnika gosp. Dr. Smol- 
čića i ondašnjeg općinskog presjedni- 
ka gosp. Dr. Mile Iljadice, da preuz­
me > pravljanje društva t  ; da provede te­
meljitu reorganizaciju ove ustanove. 
Odbio je ovu ponudu, akoprem mu 
je na srcu ležao napredak ove važne 
gradske ustanove s razloga, što mu je 
jako dobro bilo poznato kakovim se 
očajnim prilikama godinama društvo 
borilo. No na ponovnu molbu spome­
nute gospode ipak je popustio, ima­
jući u vidu blagotvorno djelovanje 
ovoga društva u korist grada i gra­
đana. I nakon što mu je od strane 
Općine bila zagarantovana novčana 
pripomoć, neograničenom vlasti, koju 
mu ie davao propis društvenog pra­
vilnika, pristupio je radu. Trebalo je 
— kaže duboko zarinuti nož u ranu 
da se spasi život društva, koji je zamro 
usljed nemara i nerazumijevanja fak­
tora a u čijim je rukama ležala sud- 
bita društva, u prvom redu općinskih 
uprava.

Daje iscrpan izvještaj o radu oko 
nabave obuće, odjeće za četu, o na- 

1 bavi cijevima i ostalim vatrogasnim

| materijala za Ekonomski savjet Mal? 
I antante.

Imamo međutim još jedan rezultat, 
do koga se dcšlo prilikom ocjenjiva­
nja privrednih zadataka Male antante 
i uloga Čehoslovačke u njoj. Potpuno 
ispravno se podvlači, da ekonomski 
sporazum država Male antante ima 
ne samo unutrašnju stranu, nego i 
spoljašnju stranu, t. j. potrebno je ne 
samo postići unutrašnje privredno zbli- 
ženje, nego je osim toga još potrebno 
prema spolja istupati kao ekonomska 
cjelina, koja pred ostalim velesilama 
zajednički brani ekonomske interese 
čitave Male antante, isto tako kao što 
se događa na političkom polju. Taj 
drugi zadatak je ostvarljiv baš sada, 
bez obzira na stepen direktnog unu­
trašnjeg ekonomskog zbliženja savez­
ničkih država.

Za sada razumije se ne možemo 
Unapred reći, ukoliko će ss sva ta  
pitanja ostvariti u praksi i u kakvim 
farmama će se ispoljiti, ali ponovo 
možemo podvući ogroman značaj, koji 
u privrednom i političkom pogledu 
ima iduća konferencija Ekonomskog 
savjeta Male antante. doc. N. Ž.

spravama i potrebštinama.
Napominje da se društvo krivnjom 

gradskih otaca ubačeno u trošnu daš- 
ćaru u kojoj, usljed vlage i propuha, 
trune bogati vatrogasni inventar u  
vrijednosti od 700.000 dinara. Po­
manjkanjem prikladne zgrade sa dvo­
rištem onemogućena je praktična spre­
ma čete. Usljed toga pos; etio je brigu 
teoretskoj spremi momčadi održava­
njem vatrogasnog tečaja. Geta broji 36 
članova, koji je broj dovoljan za po - 
žarnu sigurnost graia. Spominje da 
je kri z razdoblje njegovog upravljenja 
društvom bilo 28 požara od kojih su 
7 bili veliki požari a n?nešena šteta 
iznaša din. 580.000

Pažnjom i brigom današnje općin­
ske uprave i načelnika gosp. Mate Ka- 
rađole privr o je kraju svoj radni pro­
gram. Najvažnija tačka programa, bila 
je izgradnja vatrogasnog doma, što je 
već riješeno ustupom zemljišta na 
Gradnji, koji predio uređ6nj?m ba­
novinske ceste postsje najljepši predio 
Šibenika. Završavajući svoj govor is ­
tiče, kako će vatrogasni dom biti ža­
rište plemenite vatrogasne misli, kako 
će u današnje doba tvrdog egoizma 
u domu žariti vatrogastvo bratstvo i 
ljubav naprama bližnjemu, ljubav pre­
ma građu, građanima, otažbini i svo­
me velikom Kralju. Ja sam — kaže — 
svoj zadatak izvršio, položio sam ob­
račun a vama moji vatrogasci prepo-

lr oB roiji rnropca
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ručam, da savjesno vršite svoju duž­
nost, kojoj šte se dobrovoljno podvrgli 
i znajte, da današjim danom nije vaš 
jedini zadatak, da štitite život i imo­
vinu građana od požara, nego da za 
slučaj rata branite zemlju od nepri­
jateljskih napadaja iz zraka i otrovnih 
plinova. Tu vam rada ću stavlja u duž 
nost vatrogasni zakon.

Potom gosp. Zapovjednik daje taj­
nički Izvještaj i izvještaj ekonoma jer 
je  do daaas vršio) te funkcije u druš 
tvu. Ističe, kako je vatrogasni park 
skoro kompletan i dovoljan za pobi­
janje i najvećeg požara.

Blagajnik društva gosp. Gvitković 
Mirko detaljno za pojedinu godinu da­
je izvještaj iz kojega proističe, sveu­
kupni pr:hod od 223.400 prema raho- 
du od Din. 197.744. Prema tome go­
tovina u blagajni je Din. 25.656 a 
dugovanje Općine u iznosu od Din. 
36.000

U ime Nadzornog odbora izvještava 
gosp. apotekar Ljubo Montana, da su 
knjige nađene u potpunom redu te , 
predlaže da se uz zapisničku pohvalu 
dade absolutorij dosadašnjoj Upravi. 
Buduć prema novom jedinstvenom 
pravilniku vatrogasnih četa, pravo 
izbora Upravnog i Nadzornog odbora 
pripada vatrogasnoj četi, predsjedatelj 
skupštine prekida skupštinu nakratko 
vrijeme u svrhu dogovora članstva ^a 
izbor nove Uprave. Aklamacijom biva 
izabran ovaj Upravni odbor: Mate 
Karađole za pretsjednika, Jerko Vicić 
za tajnika, Mirko Cvitković za blagaj­
nika. Nadzorni odbor: Dr. Mile Iljadi­
ca banski vijećnik, Beroš Vilko apote­
kar, Dušan Smiljanić, Jeličić Zvonimir 
i  Zla tovi ć Iginije, Zapovjedništvo. Mar« 
ko Bačinić zapovjednik, Montana Lju­
bo zamjenik, Fulgosi Ante odjelni 
vođa.

Novoizabrani zapovjednik g. Marko 
Bačinić u svojstvu pretsjedatelja skup 
stini predlaže da se pošalju pozdravni 
brzojavi Nj. Veličanstvu Kralju, gosp. 
Ministru za fizičko vaspitanje naroda 
i gosp. Banu Primorske Banovine, što 
se oduševljeno jednoglasno prihvaća.

Sa skupštine odaslan je ovaj brzo­
javni pozdrav:

Kabinetskoj Kancelariji 
Nj. Veličanstva Kralja Aleksandra I.

Beograd.
Na svojoj vanrednoj skupštini do­

brovoljna vatrogasna Četa u Šibeniku 
položenom zakletvom ističe nepoklebi- 
vji vjernost i odanost svome Kralju 
uvijek spremna da sve sv?je snage 
uloži u korist močne Jugoslavije.

Pretsjednik: M ate K arađole  
Isto tako odaslani su brzojavni 

pozdravi Ministru za fizičko vaspitanje 
naroda gosp. Dr. Lavoslavu Hanžeku 
i Banu Primorske banovine gosp. Dr. 
Josipu Jabhnoviću.

Zatim se pristupilo svečanom činu 
polaganja zakletve. Pred postrojenom 
četom pristupa Zapovjednik te polaže 
zakletvu a potom, cijela četa. Nakon 
zakletve svaki pojedinac vlsstoručno 
potpisuje tek«t zakletve.’

U 11.30 sati predsjedatelj zaključuje 
skupštinu, uz gromki a dvoranom 
zaori vatrogasni pozdrav „Pomoz Bog“.
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Prag. — Proslava 50 goiišnjice 
otvaranju Narodnog Divadla u Pragu, 
priređena 18 i 19 novembra, pretvo­
rila se u v.elik narodni praznik, u ko­
me su učestvovali ne samo stanovnici 
Praga, nego i mnogobrojni gosti iz 
provincije, koji sa doputovali u Prag 
da na taj način manifestiraju značaj, 
koji Narodno Divadlo ima za Čitavu 
Čehoslovačka 

Praško Narodno Divadlo je  posije 
požara prve zgrade ponovo podignuto 
prilozima čitavog naroda u toku dvije 
godine i ponovo je otvoreno dne 18 
novembra 1883 godine Smetaninon 
operom ,,Libuše“. Praško Narodno 
Divadlo je igralo ogromnu ulogu u 
nacionalnom i kulturnom životu če- 
hoslovačkog naroda.

Narodno Divadlo u Pragu je u tom 
smislu jedino na svijetu. Nigdje ni u 
Evropi ni u Americi nemate pozoriš 
te, koje bi svojim postankom misijom 
i značajem u narodnoj istoriji bilo 
nalik na praško Narodno Divadlo. T i­
me se može protumačiti i razmer 
svečanosti, priređenih ovih dana u 
Pragu.

50 godina Narodnog Divadla u Pra­
gu se pretvorilo u jubileum, koji je 
pokazao kako se rađaju i učvršćuju 
tajne snage naroda i za kakva djela 
je sposobna narodna solidarnost, na­
rodni duh i vojja čitavog naroda u 
Stvaranju svoje kulture, koja je  te­
melj razvitka Čitave zemlje.

Dan proslave 50 godišnjica Narod* 
nog Divadla u Pragu je  bio jedan od 
najslavnijih u njegovoj istoriji. Za 
svečanu pretstavu je  izabrana Smeta- 
nina opera »Libuše", kojom je po- 
zorište počelo svoj rad prije 50 god. 
Uveče je pozorište bilo ukrašeno za­
stavama, zelenim girlandama i sve­
čano osvijetljeno. Nekoliko hiljada 
ljudi je stajalo pred zgradom, sači­
njavajući živ okvir pred Češkim hra­
mom umjetnosti i nacionalne svijesti. 
To su bili ljudi, koji već nisu mogli 
dobiti ulaznicu na svečanu pretstavu, 
ali koji su htjeli da budu blizu svoga 
pozorišta i u pozorištu u  momentu 
njegove slave i pobjede.

Početak svečane pretstave je oba­
vljen fanfarama iz „Libufte* s balkona [ 
pozorišta. Te fanfare su se čule da- | 
leko u okolini i narod ih je  slušao I 
skoro kao molitvu.

Nešto prije sedam sati se dovezao | 
pretsjednik Masaryk, koji je prisustvo­
vao svečanoj pretstavi. Pozorište je 
bilo puno istaknutih ličnosti češkog 
političkog i kulturnog života, prisu­
stvovali su pretstavnici diplomatskog 
kora i francuski ministar avijacije 
Pierre Got koji se baš ovih dana na­
lazi u Pragu.

Tok svečane pretstave opere „Libu- 
Se* je publika pratila s naročitim 
osjećajem, jer se u toj staroj operi 
nalazi momenat, koji je u vremenu 
najvećeg stradanja češkog naroda 
proricao preporod i slavnu budućnost.

U proročanstvu kneginje Libuše se 
nalaze sljedeće rjeći: „Moj dragi češ­
ki narod neće umrjeti, on će sve gro­
zote slavno preživjeti". Te rječi sada 
zvuče kao ispunjeno proročanstvo i 
na publiku svečane prestave su osta­
vile tako dubok utisak, kao što su 
ostavile i na publiku prve pretstave 
„Libuše* u praškom Narodnom Di- 
vadlu“.

U nedjelju drje 19 novembra je u 
zgradi Narodnog Div&dla održana 
svečana skupština, kojoj je opet pri* 
sustvovao i pretsjednik T. G. Mdsaryk.

Pozornica je pretvorena u auditorijum 
na kome su pored'štrečanih govornika 
sedjeli svi članovi pozerišta. Prisu­
stvovali su i najstariji savremenici 
otvaranja pozorišta na čelu s 96-go- 
dišnjim glumeom E.Chvalkovskim. Na 
toj skupštini je ministar narodne pro­
svjete dr. Ivan Derer održaa govor, u 
kome je pozdravio Narodno Divadlo 
u ime Slovaka, koji su uvjek isto kao 
i njihova Češka braća gledali na Na­
rodno Divadlo s Ijnbavi, videći u nje­
mu duhovnu pomoć u nacionalnoj 
stvari. Narodno Divadlo u Pragu j* 
bilo mjesto dubokih-; rodoljubivih o- 
sjećaja, tamo su se svi slojevi razu­
mjeli, tu su postajali svjesni sebe, ja ­
čala im je  s vješt, da se egzistencija 
čitavog naroda može održati samo 
stogom.

Posije niza govora o '-načaju Na­
rodnog Divadla u Pragu i njegove 
umjetničke djelatnosti završena je 
sveCana sjednica i praško Narodno 
Divadlo je stupilo u drugo polustolje- 
če svoga života.

Doznajemo. d a  g. Franjo Ledić r e ­
žiser zagrebačkog poduzeća „Svetlo- 
ton“, čiji se kulturni film .Bijela Lju­
bljana* prikazivao ovih dana u ton- 
kinu „Balkan*, dolazi do 2-3 dana u 
Split, gdje će donjeti sve potrebite 
aparate za tonsko snimanje grada 
Splita. Razne narodne popjevke biće 
također snimane.

Snimit će se oko 2000 m. te će se 
uz kraći žurnal prikazivati po svim 
većim mjestima Jugoslavije.

Neznamo, da li se tko prigodom 
režiserova boravka u Šibeniku, zain- 
teresovao i u korist našeg lijepog gra­
da, rekao nekoliko dobrih riječi, a 
eventualno i pozvao g. Ledića uz put 
k nama. Naročito bi nama trebala 
ovakova reklama, koja nebi preskupo 
stajala ni kad bi trebalo platiti pre- 
nos aparata iz Splita u Šibenik.

Uvjereni smo da bi se ličnim i b r­
zojavnim intervenisanjtm i vručom 
molbom dalo nagovoriti g. Ledića na' 
hitni dolazak u Šibenik.

Žalosno bi bilo kad bi u Umu o 
Splitu najednom ugledali „Vodopad 
Krka“, „Visovac* i slične ekskluzivno 
naše slike, a pod naslovom „iz split­
ske okoliceu.

Nebi se trebali ni začuditi kad 
stranci kao i dosad budu odlazili u 
Split, a otale automobilima ravno do 
„slapova Krke“ i natrag. U Šibeniku 
se ne treba zadržati, jer čovjek nem a  
Što da vid i. —

Split agilno radi I uvijek napredu­
je, a mi samo vegetiramo i to se ne­
će popraviti sve dok nas kakvo čudo 
ne probudi iz letargičnog sna.

Šibenik bi morao imati film za so­
be, za svoje lijepe položaje, stare 
građevine i uske uličice. Odlični pje­
vači našeg grada, kao i svaki poje­
dinac, koji bi nešto uspjehu doprinje- 
ti mogao, morao bi da se sam sjeti i 
pomogne, a ne kao što se prije 2 
godine desilo da su k nama došli 
puni poleta i volje, da glavni sadržaj 
filma „Zemlja 1000 otokaM snime baš 
ovdje, otišli, naišavši na krajnu ne- 
uslužnost i rekli s u : »Šibenik nas ni­
kad više neće vidjeti".

I ovo što sada rekosmo mora se 
popraviti i zato pozivamo sviju na 
posao bez odlaganja.

Odjek afere Grumvalđ u 
našoj štampi

Sušački „Novi list* donosi pod na­
slovom „Jedna afera koja postaje sve 
senzacionalnijaM slijedeći članak:

Već nekoliko dana vodi se pred 
zagrebačkim okružnim sudom raspra­
va protiv Jugoslavenskog Lloyda po­
znatog i uvaženog našeg publiciste 
g. Ivana Malinara, na tužbu veleindu- 
strijalca i dobavljača ugljena za naše 
željeznice Grfinvvalda. Povod ovom 
procesu je brošura koju je  g. Malinar 
svojedobno objavio o zloupotrebama 
kod liferacije ugljena za naše 
državne željeznice.

Materijal koji je na dosadanjim 
raspravama iznesen upravo je, dras­
tičan prikaz naših jadnih prilika, ka­
kve su do nedavno bile, u pogledu 
oštećivanja države sa strm e raznih 
lif^ranata. Slike koje se na tom pro­
cesu redaju ispadaju sve jedna o d  
druge ljepša i pokazuju naskroz nez­
drave politike i u našoj industriji i u 
našoj državnoj administraciji iz vreme­
na blaženih partijskih režima, kad se 
je na račun i na štetu države hara ­
čilo gdjekod se moglo i tkogod je  
htio.

Ima doduše i drugdje sličnih afera, 
negdje još i većih negoli je ova naša, 
pa ova afera, ma kako crna, nije ni­
kakav naš Specijalitet. Njih ne može­
mo ovdje da iznesemo zbog zagre­
bačkih prilika.

Takvih slučajeva iznfseno je  ipak 
nekoliko na ovom senzacionalnom 
procesu i međo onima, koji su nastra­
dali otkrivajući nedopuštene manipu­
lacije, nalazi se i nekoliko svjedoka 
obrane g. Malinara.

Materijal koji su oni iznjeli upravo 
je porazan po tužitelja-, pa čak m ora 
da se u čudu pita, kako se je  uoće 
odvažio da — tuži. No i to je kara- 
rakteristično za naše prilike . . .

Zastara prava na povrat 
nepropisno nbranog poreza.

Odjelenje poreza ministra financija 
dalo je objhšnjenje da sve tražbine od 
države zastarijevaju za pet godina 
računajući od dana od koga počimje 
naredna proračunska godina, u koliko 
nije specijalnim zakonima ili ugovori« 
ma piedviđeni drugi rok. Ova odred­
ba je mjerodavna i za prosuđivanje 
zastare prava zahtjeva na povratak 
protupravno ubranog poreza.
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DOMAĆE VIJESTI
KINO ,,B ? lL K J lN  prikazuje u 

subotu pustolovni' film po romanu 
Zane Gray: „Jahači rumene kadulje*.
U nedjelju veliki muzićki šlager „PUT 
U SREĆU* sa Charles Farrel i Janet 
Oayaor.

G osp. R adoslav  G eorgljevlć sta- 
r e š in a  V a tro g asn o g  S aveza iz Beo­
grada, bio je jučer u Šibeniku da se 
informira o prilikama mjesne Vatro ga­
ne čete.

Dočekan od komandanta g. M. Ba- 
činića pregledao je stanicu te se vrlo 

pohvalao izrazio o stanju parka.
Obzirom na trošnost dašćare, u kojoj 

se nalazi Vatrogasna stanica što ni­
kako ne služi ugledu grada Šibeni­
ka, uvažio je neodloživu potrebu iz­
gradnje Vatrogasnog doma.

Sa komandantom g. M. Bačinićem 
odvezao se na građu u nredjelu na­
zvan „Mrkićin vr:“ da pogleda zemlji­
šte ' na kojem će se izgraditi Vatroga­
sni dom

Ovom prigodom najiskrenije obećao 
je najširu pripomoć. — U 3 sata je 
•otputovao za Split.

G lib i sam i tg l ib . . .  kud god se 
ćovjek okrene1. Netom je palo malo 
kiše postaju sve gradske ceste nepro­
hodne. I sama Poljana je u tom po­
gledu momentalno u lošem stanju, ali 
ako otale pođemo na Građu osjećamo 
se upravo nevoljko i čini nam se da 
put kroz pakao nebi gori bio. - Preko 
perivoja dostaju (onim sretnicima koji 
ih imajv) čizme, ali pred hotelom 
.„Krka" trebalo bi postaviti čamce za 
spasavahje, jer je opasno da se netko 
u  moru blata utopi. - Za eventualne 
švercere put pred Carinarnicom vrlo je j 
podesan, jer bi se u lokvama koje | 
pravi kiša dalo štošta sakriti, naravno | 
stvari kojima vlaga ne škodi, inače o | 
obujmu ne treba da vode brigu, mje­
sta ima dosta. - 0  putu od Poljane 
do željezničke stanice govorićemo u 
jednom ozbiljnijem članku, premda je 
i ovo gornje vrlo ozbiljno pisano i 
dobro bi bilo, da se nadležni faktori 
sjete da sa blatom nema šale.

A nte B abić šofer firme Mitrović, 
uslijed zadobivenih smrtonosnih po­
vreda prilikom automobilske nesreće, 
preminuo je u srijedu na večer u ši­
benskoj Banovinskoj bolnici.

Jučer poslije podne bio mu je dir­
ljiv sprovod.

C ercle F ran co -Ju g o slav  namjera­
va se osnovati u Šibeniku pa se umo­
ljavaju svi prijatelji ‘koji za to imaju 
interesa da se prijavu u knjižari F. 
Babića.

Molimo sve  p r ija te lje  i p re tp la ­
tn ik e  nek se za svaku društvenu ili 
ličnu vijest izvole redovito poslužiti 
polutjednikom „Narodna Tribuna* koji 
je razgranat ne samo u Šibeniku, već 
u sjevern. i srednjoj Dalmaciji a koje 
ga prima i veliki broj prijatelja u Za­
grebu, Beogradu i po cijeloj Jugosla­
viji pa i u inojtranstvu.

Vijesti mogu sami napisati i poslati 
uredništvu, ili javiti telefonom br. 47.

P ro m e t u luci oživio je posljednjih 
dana. Tri strana broda otplovila sa 
krcata gradjevnim drvom za Tripolis, 
London i Veneciju.

„TESLA* Tonkino prikazuje u 
nedjelju 26 novembra i narednih dana 
paprenu mađarsku pjevačicu poznata 
iz filmft „Paprika* FRANCISKU GAAL 
u njemačkoj opereti punoj pjesama i 
glazbe: GRLI TE I LJUBI VERONIKA

Sjednica Općinskog Upraviteljstva
sazvana je danas u 16 s. u svojstvu 
opć. Vijeća sa slijedećim dnevnim 
redom :

Općinski proračun za 1933 g. —
Odobrenje ugovora sklopljenog sa 

građevnim poduzećem braće Zagar iz 
Splita, zastup. po punomoć, odvjet. 
dru. B. Stambuku radi uređenja nap­
late honorara za izradu tehničkih e- 
laborata zgrada muške, ženske i trgo­
vačke škole u Šibeniku.

Imenovanje članova u Mjesni škol­
ski odbor sela Konjevrate i Krčulju.

Odlučiti glede isplate parničkih tro­
škova u parnici odlomka Lozovca i 
odlomka Dubrave protiv odlomka Ko­
njevrate radi ga je „Trtar“.

Zamjena općinskog zemljišta za 
zemljište privatnika na kojem bi se

imala izgraditi konoba Vinogradarske 
-vinarske zadruge u selu Danilo-Kra­
ljicama.

Žalbe Ivana Islera i Dogan Benja- 
mina protiv odmjerenja fakse na bo­
ravak i Anka Cabov uč. protiv us­
krate stanarine.

Žalba Živković Nikole uč. protiv 
obustave stanarine i Folka Borelli-a 
protiv uvozne takse na upotreb. po- 
kučstvo. —

Molba za prijem u zavičajnu vezu 
i za ustup op'ćin. zem ljišta.—

Molba Sokolskog društva u Šibeni­
ku za dovršenje sokolskog doma. — 

Molba općinskih činovnika i namje­
štenika za stalnost i u napređenje i 
ostale od seljana raznih odlomaka i 
sela.

G ra đ a n i »

N eobuzdana d ječurlija . Skoro po 
svim prometnim ulicama nailazi se na 
jata djece koji sa svojim omiljenim 
športom onemogućuju slobodno kre­
tanje iz bojazni da nebi taj blaženi 
fotbal svršio prolazniku u glavu.

Preporučamo roditeljima da vode 
brigu o svojoj djeci a nadležnima da 
to zabrane

R adi p reo b ilja  m a te rija la  nijesmo 
mogli donijeti odgovor Udruženja za­
natlija na priopćeno u br 41 već će 
se donijeti u narednom broju.

B elg ijska  svečanost. Dne 27 no­
vembra t.g. mjesni Kraljevski Belgijski 
Konzulat slavi imendan Nj. Vel. Kralja 
Belgijskog.

Čestitanja će se primati i upisivati 
u spomen knjigu u Konzularnim pro­
storijama od 11 do 13 s. istog dana.

Toga dana Konzulat neće uredovati.
Kr. b ro d  „ Ja d ra n "  u srijedu uju­

tro isplovio je iz naše luke.

M ak aran i n as tan jen i u Š ibeniku 
svetkuju u nedjelju dana 26 XI svoga 
pokrovitelja Sv. Klementa.

Da što svečanije taj dan proslave u 
subotu večer priređuju zajedničku ve­
čeru u Hotelu „Kosovo".

U nedjelju jutrom u 9 sati održati 
će se Sv. Misa u Staroslovenskome 
jeziku u crkvi sv. Nikole na obali.

U koliko koji od Makarana nasta­
njenih u Šibeniku nije bio obaviješten, 
ovime se pozivlje da prisustvuje.

R ib arn ica  jučer obilovala je ribom 
a i umjerenim cijenama tako da je 
bila omogućena kupnja i siromašnom 
građanstvu.

Sokolsko  d ru štv o  Š ibenik  izdalo 
je lijepi plakat sa rasporedom sve­

čanosti za dan 1 decembra.
G radsko j g lazb i bilo je ove go­

dine, radi novčane nestašice, nemo­
guće proslaviti dan sv. Cecilje. Ovo 
je vrlo žalosno i mi apelujemo na 
općinu i cij. građanstvo, da se po­
brine za ovu vrlo po grad korisnn u- 
stanovu, jer je zbilja sramota kad bi 
Šibenik ostao i bez gradske glazbe.

Z ap lijen jen  ta lijan sk i k rio m čar- 
sk i b rod. Finansijski brod .Ivo Se- 
njanin“ zaplijenio je na našoj obali 
u Prekom talijanski brod „Redente*, 
koji je bio nakrcan kriomčarenom ro­
bom, Talijanski brod je predan ca­
rinskim vlastima u Prekom,

U prošlom  broju  „In memoriam" 
Zvonimiru Rakamariću, nastale su neke 
gramatične greške .krivnjom našeg ko­
rektora, dok je potpisnik istog sasvim 
ispravno sa>tavio.

Pripreme za organizovanje 
- Narodnog Univerziteta.
Na poziv Direktora gimn. gosp. Ba­

nice, u srjedu 23 ov. mj. sastali su se 
delegati kulturnih i prosvjetnih dru­
štava i školskih direkcija radi dogovo­
ra o osnivanju Narodnog Univerziteta. 
Namjera je da se preko zime priredi 
12-15 predavanja sa raznim temama 
(istorija, književnost, nacionalna, eko­
nomija, prirodne nauke, filozofija i 
t. d.) Pretresana su pitanja u vezi ga 
tehničkom stranom priređivanja pre­
davanja : mjesta, vrijem?, pitanje u- 
laznica i t. d. Predviđeni su kao pre­
davači odlični i poznati naučnici i 
javni radnici iz Beograda, Zagreba, 
Splita, a računa se u prvom redu na 
sartdnju intelektulaca u Šibeniku. U 
svima pitanjima je postignut jedaodu- 
šan sporazum. Sva mjesna kulturna i 
prosvjetna društva će moralno i ma­
terijalno pomoći ovu Ijepu akciju, 
čija je  svrha da pruži Šibenčanima 
prilike da čuju niz dobrih i korisnih 
predavanja. '

X Ispitivanje 
vodovodnih naprava

Ovih dana organi gradskog vodovo­
da vrše pregled vodovodnih naprava 
po privatnim stanovima. Pri ovom 
ispitivanju bJo je više kućevlasnika 
osjetljivo oglobljeno radi pronadjenih 
kvarova na točkovima za vodu, osobito 
u zahodima. Pošto se ovdje u večini 
slučajeva radi o slučajnom kvaru, za 
koji obično kućevlasnik nije niti oba­
viješten sa strane stanara to bi trebalo 
prije tog pregleda pozvati kućevlasni- 
ke sa javnim oglasom ili preko novi­
na da izvrše potrebite popravke. Na 
ovaj način postupala je baš ovih dana 
općinska uprava u Splitu, koja je kroz 
više dana ovžtkav oglas objelodanjivala 
u splitskim novinama. To bi trebalo 
tim prije učiniti, što bi to bilo u skla­
du sa pravilnikom o uporabi vodovo­
da grada Šibenika, koji predvidja ka­
znu samo za one dozvoljenike vode, 
koji nakon opomtne ne učine popra­
vak. —

Čitajte i širite , ,U |O JIH T H K y ‘e

Odlučeno je bilo da se idućeg mje­
seca proslavi uspomena velikog sugra­
đanina Šime Matavulja i da se na 
njegovoj rodnoj kući postavi spomen 
ploča. Dali je to sve definitivno rije­
šeno neznamo, ali na nama je da iz­
nesemo još jedan način kako bi se 
blaga uspomena našeg sugrađanina 
odižala uvijek budna. Spomen ploča 
ima pnličan broj na gradskim kućama 
i bilo bi dobro da se Šibenik obogati 
nečim ljepšim na primjer kakvim spo­
menikom. Kad pomislimo da bi spo­
menik našeg Matavulja divno ukrasio 
najljepši položaj grada, nebi nam se 
nikakva žrtva smjela učiniti preveli­
kom. Uz Tomasea bi Matavulj mnogo 
doprinjeo podizanju Šibenika na pri­
mjernoj visini, a stranac bi osjetio da 
ni mi nijesmo baš bez vrijednosti.

S malo dobre volje mogla bi Općina 
uz pomoć građanstva osvjetlati sebi 
lice na sveopće zadovoljstvo.

— o—
Već smo više puta govorili o zapu­

štenoj ledini pred crkvom Gospe van 
grada koja bi se dala uz malo truda 
pretvoriti u zgodan park, gdje bi ta­
kođer izvanredno pristajao skromni 
spomenik._________________________

IZ  ZADRUG ARSTTA
Nabavljačka zadruga državnih slu­

žbenika u Šibeniku dobro je razgra­
nala svoj posao. Osim specerajske i 
kolonijalne robe uvela je i manufak­
turni odio. Sada je uvela i prodaju 
originalnih engleskih štofeva, kao i 
kompletnih odijela po odabranim u- 
zorcima, sve uz šestmjesečnu otplatu.

čujemo da namjerava instalirati i 
električnu peć.

Otkad i naši mesari osnovaše kar­
tel, čujemo da će Zadruga otvoriti i 
svoju zadružnu mesnicu.

U koliko Zadruga uopće u gradu 
reguliša cijene, mi se veselimo predu- 
zimačkom duhu Nabavljačke zadruge 
i želimo joj što veći uspjeh.

Današnja privredna depresija pogo­
dila je podjednako sve društvene slo­
jeve, pa je na nama svima da se na­
stojimo što efikasnije odhrvati njenim 
oštrim posljedicama.

U tome nam evo državni službeni­
ci prednjače.

Također i Kreditna zadruga držav­
nih službenika, ko a je nedavno osno­
vana, čujemo da lijepo napreduje.

Ovo sve bilježimo po kroničarskoj 
dužnosti, želeći da obje Zadruge te­
meljito izvrše svoj zadatak. m

S P O R T
U nedjelju 26 ov. mj. nastnpiće u 

Šibeniku protiv našeg „Osvita* mom­
čad „Jadrana* iz Kaštel Sučurca.

I za ovu utakmicu vlada u gradu 
među športskom publikom veliki inte­
res. Preporučamo da nitko ne izosta­
ne ovoj utakmici.

Z a 1000 D in a ra  mjesečno primaju 
se dva đaka na potpunu opskrbu ili 
za dinara 350 sobu, zajutrak i pranje. 
Kuća u vrtu. — .

Potanje upitati u tiskaru. —

T I T O  S  C H I P A
prvi tenor milanske „Scale“ — jedan od najboljih pjevača svijeta pjeva 
u divnom filmu talijanske produkcije:

■OT -  TANGO LJUBAVI -



4 NARODNA TRTBCJNA

Jedan mali, stanoviti dio šibenske 
javnosti sa nekim čudnim pesimizmom 
dočekao je osnivanje Jugoslovenskog 
radničkog športskog kluba „ Šibenik *. 
Tvrdilo se, da za nas opstanka nema 
i da je ludo od nas što se u takav 
posao upuštamo, za koji {nemamo 
stručnog znanja, a što je najglavnije 
nemamo kapitala da si pribavimo i. 
gralište bez kojega ovakovim klubo­
vima nema opstanka. Najžalosnije je 
ipak to, što se sa izvjesne strane čak 
i pokušalo, da se „Šibeniku* onemo­
gući život raznim ncšportskim maki­
nacijama sa strane onih lica, koja su 
u našem građu Dašla gostoprimstvo i 
izdašnu potporu.

Mi smo prešli preko toga, prelazi­
mo i danas, jer smo čvrsto uvjereni 
u naš uspjeh. Mi nismo uopće raču­
nali na takove individue u času kad 
smo pristupili osnivanju našega klu­
ba, nego smo bili |uvjereni da će 
mnogi pokušati da nas u našoj ple­
menitoj namjeri zaustave i obore, ra­
di toga nas njihovo gostoprimstvo nije 
uopće razočaralo. Tvrdo uvjereni, da 
nas neće napustiti oni, na koje smo 
istinski računali, a  to su svi svijesni 
Šibenčani, prijatelji špoita i radničkog 

_pomladka, mi smo nastavili naš rad 
prikupljanjem članova, doprinosa it.d. 
Glavni naš trud bio je, da si nađemo 
prikladan teren, jer je o njemu ovi­
sio naS daljai uspjeh. Zaslugom agil­
nog našeg pretsjednika, koji se je više 
nego žrtvovao, da se i ta stvar po­
voljno riješi, dobili smo teren u Cr­
nici, koji nam je ustupila uprava mje­
sne tvornice „La Dalmatienne*, a kojoj 
dugujemo naročitu zahvalnost.

Uz pomoć šibenskih građana i obrt­
nika, teren se je počeo pred nekoliko 
dana da dotjeruje i uređuje, tako da 
će u najskorije vrijeme biti gotov, 
naravno to će biti samo onda, ako 
svi naši članovi budu ispravno shva­
tili svoju dužnost i redovitom upla­
tom članarine omogućili upravi kluba 
pravilan i normalan jrad. Na igralištu 
već danas se marljivo trenira i po 
rezultatu rada može se misliti i na 
što skoriji nastup kao i povoljni pla-

| sman kluba.
U našem radu naišli smo i na ta- 

j kove, kojima nogomet, trkanje i os- 
j tali materijalni progresi nisu puna 

mjera razvoja i najviši usponi kultu- 
I re, koji u nogometnim klubovima ne 
j vide sredstvo vaspitanja, oplemenji- 
| vanja i odgoja, nego samo grubu spo- 
I ljašnost i ništa više. Svi taiovi mo­

rati će u budućnosti da promjene 
svoje mišljenje i da nogometne klu­
bove naročito potpomognu, inače će 
ovo vrijeme mehanizma i stvaranja 
postati za njih doba bez ljepote, vri­
jeme sumraka i uzaludnog čekanja.

Mi smo uvjereni, da ćemo učiniti 
i najveće domovinsko djelo ako na­
šem gradu, a preko njega i našoj na­
ciji uspijemo odgojiti zdrav i snažan 
pomladak, naročito obrtnički pomla­
dak, koji će u budućem životu igrati 
mnogu veću ulogu. Ta nas je ideja 
jedino vodila, da osnujemo ovaj rad­
nički klub i samo slijepci mogu da 
nam to zanijeću.

U vrijeme silnog razvoja tehnike, 
kada su gradovi i sela zaraženi tvor­
ničkim gasovima, kada se u radioni­
cama upotrebljuju po život najopa­
snija oruđa, poslije 8-10 satnog rada 
omladine u takovim prostorijama ne 
pružiti joj razonode na svježem i 
zdravom uzduhu, već pustiti da pod­
legne lošem utjecaju ulice, raznih ne­
zdravih lokala it.d., znači raditi proti 
samome sebi, upropastiti svoju vla­
stitu budućnost. Mi to nećemo i zato 
smo se poveli primjerom ostalih kul- I 
turnih naroda, organizirajući radnički 
pomladak u radničke športske klubo­
ve, da se u njima odgajaju i razvija­
ju, kako bi u budućnosti mogli što 
svijesnije i sposobnija da rade za svoj 
rod. Toj svrsi ima da posluži i ovaj 
naš klub, koji je do danas naišao na 
opće priznanje i potporu svih onih, 
kojima naša narodna budvćncst leži 
na srcu.

Mi svima od srca ^najtoplije zahva­
ljujemo i obečajeemo, da nipošto ne­
ćemo zlorabiti to povjerenje, nego 
ćemo nastojati da ga istinski zavrije- 
dimo. ' A. B,

i omu i n

Moskva. — U Sovjetskom Savezu 
je  sada nastalo vrjeme realizacije ovo­
godišnje žetve. Z tarice se predaju 
državi, pune se državni ambarevi i 
žitarice se prevoze iz poljoprivrednih 
krajeva u industrijske rajone. Ali upo- 
redo s približavanjem ere prevažanja 
zaliha žitarica rastu i brige u krugo­
vima sovjetskih vođa. Istina hrana se 
gubila u rukama stanovništva za vri­
jeme žetve i vršidbe, ali ta pojava je 
uzela na sebe daleko veće razmere 
sada u eri prevoza žitarica Zoatan 
dio žitarica određenih za državne 
magazine uopšle ne stiže na mjesto 
svoga opredjelenja, iako ekonomski 
krugovi u SSSR ne prestaju da pod 
vlače, da je brzo stvaranje fondova 
sjemena od vanrednog značaja za 
državu. Tek kad se ti fondovi stvore 
i kad sovjetske ekonomije, kolhozi i 
samostalni zemljoradnici ispune norme 
određena za sakupljanje rezervi žitari­
ca, sovjetska vlada će kolektivnim 
ekonomijama dozvoliti slobodnu trgo- 
rinu s preostalom hranom.

Moskovska „Pravda* piše, da se u 
Sovjetskom Savezu mora .ponovo 
pooštriti pitanje borbe protiv špeku­
lacije sa žitaricama*. Ta špekulacija 
cvjeta u mnogim gradovima i selima 
Ukrajine, sjeverneg Kavkaza, central­
ne oblasti crnice i dome Volge. „Nije 
potr bno potsjećati — piše „Pravda* 
— da one komunističke organizacije, 
koje zatvaraju oči pred tim vređanjem 
sovjetskih zakona, padaju u najgru­
blju političku pogrešku, jer potkopa­
vaju snabdjevanje hranom i stvaranje 
fondova sjemena. Tim načinom jača 
malograđanstvo raspoloženje i olakša­
va se rad kulačkih i kontrarevolucio- 
narn h elemenata*. Pozivajući se na 
to organ komunističke stranke SSSR 
citira Staljinove „naredbe* o žitarica­
ma, koje označuju sovjetskoj vladi 
put i  grame politike : „Prva naredba 
je ispuniti plan liferacije hrane, dru­
ga naredba — davanje sjemena i tek 
pošto su ispunjeni ti uslovi može po­
četi kolhoska trgovina žitaricama — 
rekao je Staljin.

IZ SPLITA
R ad općine u ok tobru  ov. g.

Inžinjerski otsjek kroz mjesec ok­
tobar 1933 g. osim svoga rada u 
kancelariji, izveo je ovaj rad na tere­
nu : nastavio je s gradnjom Gospinice 
ulice. Također radilo se na več za- 
poietom kaldrmisanju istočne obale. 
Nastavilo se sa gradnjom puta Firule 
-Zenta, Trstenik, sa gradnjom Zmaj 
Jovanove ulice. Spajalo se ulicom 
ulica XI puka do prilaza Vojvode Mi­
šića. Nastavili su se radovi na ure­
đenju Steedove i Zrnovske ulice. Sa 
uređenjem Hektorićeve ulice se za­
vršilo.

A što se kod nas u ■ Šibeniku ra ­
di ? To na  žalost nemožemo regi- 
stira ti je r  toliko prostora  „N arodna  
Tribuna“ nebi mogla žrtvovati l

Dnevno svježe iiABUSOVE HRENOV­
KU. Prave kranjske kobase. Samo- 
prodaja čajnog masla marka ZVONO. 
Užički kajmak. Cajkovački ovčij sir. 
Specijaliteti „fiusli* sa kapulom. — 
Bazni sirevi. Dnevno svježa kuhana 
šunka. - Sirova Šibenska šunka.- Ma­
slac u bloku od vlastitih zdravih krava 
muzara u Bačkoj, uvijek svjež. - Sve 
ostale delikatese, sardine, konserve i 
marmelade. — Sve uz snižene oijene 
zbog odlaska na „Sjeverni Pol*.

ZoraMapvski C t t  ■ ŠIBENIK
Iz filmskog svijeta

— F ilm  „Pjesma sunca" slavnog 
tenora m ilanske Scale S a u ri Volpi-a  
je gotov, skoro će u  Zagrebu biti 
premijera. Njegova partnerita  je  
najljepša žena svijeta L iliane Dietz. 
M uzika Pietro Mascagni.

— „M ajka* velopjesan materinske 
ljubavi. M ajka svojim uzvišenim  pa-  
tosom uzdiže svakog čovjeka — bio 
on m lad ili star , pripadao on m a  
kojoj vjeri ili naciji je r  je  „M ajka* 
veličanstvena him na materinske lju­
bavi.

— S lavn i tenor čikaške opere Don 
Jose Mojica je snim io svoj najbolji 
film  ,D ich T urp in“ sa svojom sla ­
vnom partnericom Mona Mariš. F ilm  
izlazi na  španjolskom je ziku , kao i  
svi njegovi dosada.

G rađ ev n a  Z ad ru g a  s. o. j. u Ši­
ben iku  poziv lje  za d ru g a re  na 
izvanrednu skupštini, koja će se pra- 
ma zaključku izvanredne skupštine od 
24./X. održati u nedjelju 26 Novem­
bra 1933 u 10 s. prije p. u prostori­
jama društva „Kolo* sa ovim dnev­
nim redom:

I Prestanak (razrješenje) Zadruge u 
smislu §. 70. Z. Pravila.—

II Eventualni nadopunak §. 21. Z. P,
U slučaja da u cdređ'ni sat ne bu­

de prisutan dovoljan broj članova, 
skupštira će se održati ‘/i s. kasnije 
i to prama propisima § 31 Z. Pravi­
la, ako bude prisutno birem % čla­
nova. Ravnateljstvo.

Pazi! Izdata punomoć mora biti 
propisno taksirana i istoj priložen po 
ziv upućen odnosnom zadrugaru.

Kupujem jeden sparber i jednu 
jaćeru (hladionik) — Ponude slati 
Tiskari E. Vitaliani i Sin.

„ILS“ INDUSTRIJA LIJESA 
I TVORNICA SANDUKA - ŠIBENIK 
Skladište svakovrsnog materijala. Pro­
daja na veliko i malo uz najpovoljnije 
dnevne cijene i uvjete. Telef. br. 30.

BILJIKARNA „ALP4“ ŠIBENIK
Pi eporufia svoje proizvode. - Sir 
ala trapist tvrdi i mekani kg. 
po Din. 15. — ementaler — 
Najbolji čajni maslac * Alpa* Dia 
20-25 i 30 35 kg. - Slatki i kiseli 
skorup i sve ostale vrsti spec. sira.

Sujefska kronika
100 h iljad a  d in a ra  odobrilo je  

ministarstvo poljoprivrede za pomoć 
Zadružnoj vinarskoj školi u Vršcu.

D ruštvo in te lek tualn ih  radn lka . 
Jugoslav ije  u Beogradu traži da se 
zakon o penzionom osiguranju na­
mještenika preširi za cijelu državu.

V ratili su se  u Ženevu francuski 
i engleski delegati nk  konferenciju za 
razoružanje- Sada se pokušava spasi­
ti ova konferencija od potpunog ne­
uspjeha.

Iz duševne bo ln ice u B eog radu  
pobjegao je poznati zločinac Ivica 
Kovačević, koji je osuđen na doživol- 
nu robiju.

R adnički strukovn i savez u S p li­
tu  predao je žalbu protiv izbora u 
radničku komoru.

fyova u p rav a  P en-k luba izabra­
na je u Beogradu na čelu s dr. Svo-^ 
tislavom Stefanovićem.

U L iegeu je  p ro n ad je n a  u po ­
drum u kazn ione gu illo tina , koja 
potječe iz 1798 g., te je prevezena it- 
ptriski muzej.

S ijan je pšen ice  iz a e ro p la n a  iz­
vršeno je u Sovjetskoj Rusiji, te je 
po mišljenju stručnjaka potpuno us- 
pjtlo.

V elika d ev e te ro k a tn ica  bit će 
podignuta na uglu Gundulićeve i Ma- 
sarikove ulice u Zagrebu. Započeli su 
prvi radovi.

Na Cetinju |je povedena akcija 
medju nacionalaim, kulturnim i hu­
manim organizacijama, da se postavi 
sporne dk Njegošu.

P osvećena je  nova kato lička 
crkva u K raljevu. Na svečanost jc 
došao beogradski nadbiskup dr Rodić.'

S ovjetska š ta m p a  donosi sa ne­
prikrivenim zadovoljstvom |uspjeh Li- 
tvinova u Washingtonu o priznaiju 
Rusije od U S A,

N eke new -yorške novine dem an­
tira ju  g lasine  o stvaranju saveza 
Sjedinjenih država sa Sovjetskom Ru­
sijom.

Njeg. Vis. P resto lonaslj. P e ta r  
primio je pokroviteljstvo „Slavenskog 
plesa*, što ga 1 decembra priredjuje 
zagrebačko sokolstvo.

P re d  engleskim  poslanstvom  
u V aršav i došlo je do velikih de­
monstracija cionista, koji su razbili 
prozore poslanstva u znak protesta 
zbog engleske politike u Palestini.

M eđu članovim a zagrebačkih* 
M erkuraša  ponovno je došlo do raz­
mirica. Održan je protestni meting 
protiv otcjepljenja bolničke blagajne 
od društva „Merkur*.

B u g a rsk a  v la d a  nalazi se pred 
krizom. Mušanov će podnijeti ostavku,, 
jer nema većine u Sobranju. Imali bi 
se raspisati novi izbori.

B ugarski nov inari dali su odu­
ševljene izjave o boravku u Beogradu, 
kod dolaska u Sofiju.

P rvo  hrv . p jevačko d ru štv o  „Zo­
ra* u Karlovcu proslavit će doskora 
75-godišnjicu svog rade.

Rad za  poljsko njem ački sp o ­
razum  lako napreduje i nailazi na. 
odobravanje u francuskim političkim 
krugovima.

A ntisem itski ispad i m adžarsk ih  
nacionalističk ih  s tu d e n a ta  učesta­
li su u Budimpešti. Djaci su uputili 
poslanicu rektoru u kojoj traže da se 
striktno drži zakon o„numeri:sclaiisus*

Londonska se ism ografska - s ta - - 
n ica zabilježila je katastrofalan po­
tres, čiji se epicentar nalazi negdje 
kod Kaspijskog mora.
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